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 Số:           /KH-UBND                      

 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
          
                     Ninh Sơn, ngày       tháng 9 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị đối thoại chính sách giảm nghèo 

huyện Ninh Sơn năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 31/5/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 148-CTr/HU ngày 

09/5/2022 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 29/11/2021 

của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với 

công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

Thực hiện Quyết định số 3578/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND 

huyện về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện 03 Chương trình Mục tiêu 

quốc gia năm 2024 và giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các 

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn kinh phí sự nghiệp (ngân sách Trung 

ương bổ sung và ngân sách cấp tỉnh và ngân sách huyện đối ứng) thực hiện 03 

Chương trình Mục tiêu quốc gia; 

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 07/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Sơn; 

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại 

chính sách giảm nghèo bền vững năm 2024, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nhằm giúp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo hiểu rõ hơn các chính sách mà 

mình đang thụ hưởng cũng như tính ưu việt của các chính sách của Đảng và Nhà 

nước ưu tiên cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Mặt khác giúp cho các cơ quan cung 

cấp dịch vụ, chính sách cho hộ nghèo, hộ cận nghèo nắm bắt được tâm tư, 

nguyện vọng của hộ nghèo, cận nghèo để từ đó đề xuất điều chỉnh chính sách và 

thực hiện chính sách được hiệu quả hơn. 

- Qua việc đối thoại giúp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo với cán bộ thực hiện 

chính sách có dịp gần gũi, đồng cảm và hiểu nhau hơn, làm cho mối quan hệ 

giữa người thực hiện chính sách và người được hưởng chính sách được thắt chặt 

hơn; tiếp thu các ý kiến đóng góp của người dân trong việc ban hành và tổ chức 
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thực hiện các chính sách giảm nghèo; nâng cao nhận thức của người dân về các 

chính sách giảm nghèo. 

2. Yêu cầu 

- Các tổ chức, cá nhân và người dân được phổ biến và tiếp cận các văn bản, 

chính sách mới liên quan đến Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2024 trên địa bàn huyện. 

- Cán bộ cơ sở và đại diện hộ nghèo, hộ cận nghèo được tuyên truyền, phổ 

biến một số mô hình giảm nghèo và đặc biệt là kỹ năng truyền thông giảm 

nghèo đa chiều dựa vào cộng đồng. 

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân được giải đáp các thắc mắc và được 

hướng dẫn kịp thời các thủ tục để tiếp cận chính sách kịp thời, đúng quy định. 

II. Phạm vi, thành phần tham gia, nội dung, thời gian: 

1. Phạm vi: tại 04 xã trên địa bàn huyện. 

2. Thành phần mời tham gia đối thoại với người dân:  

2.1. Cấp huyện:  

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện (Chủ trì);  

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;  

- Đại diện Lãnh đạo UBMTTQVN huyện;  

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan: Phòng Lao động-Thương binh 

và Xã hội, Phòng Văn hóa-Thông tin; Văn phòng HĐND-UBND; Phòng Tài 

chính-Kế hoạch, Phòng Kinh tế - Hạ Tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển 

Nông thôn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp, Phòng Tài nguyên và 

Môi trường,Trung tâm Y tế; Bảo hiểm xã hội; Ngân hàng Chính sách xã hội huyện.  

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện dự và đưa tin.  

2.2. Cấp xã: (do UBND xã mời) 

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN; Trưởng các hội, đoàn thể, 

trưởng thôn/khu phố và cán bộ, công chức phụ trách công tác giảm nghèo.  

- Người dân tham gia đối thoại: Người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; 

các hộ dân sinh sống trên địa bàn. Số lượng mỗi xã 100 người (do UBND các xã mời).  

3. Nội dung đối thoại: 

- Đối thoại với người dân về thực hiện các chính sách ưu đãi, hỗ trợ hộ 

nghèo như: Tín dụng ưu đãi để sản xuất, kinh doanh phát triển kinh tế gia đình; 

giải quyết việc làm; giáo dục; y tế; trợ giúp pháp lý; hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, 

chính sách an sinh xã hội, việc thực hiện các Dự án, tiểu Dự án thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn. 
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- Giới thiệu các chính sách ưu đãi đối với người nghèo của Đảng, Nhà 

nước; đồng thời lắng nghe người dân phản ánh những kiến nghị, đề xuất, yêu 

cầu cần thực hiện đối với người nghèo. 

4. Thời gian, địa điểm: 

-Thời gian: Trong tháng 9/2024 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau) 

- Địa điểm: tại UBND xã Lâm Sơn, Mỹ Sơn, Nhơn Sơn và Ma Nới. 

III. Kinh phí 

Chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp Tiểu Dự án 2, Dự Án 6 (Truyền thông về 

giảm nghèo đa chiều) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững đã được UBND huyện giao cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

theo Quyết định số 3578/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện 03 Chương trình Mục tiêu 

quốc gia năm 2024. 

        IV. Tổ chức thực hiện 

 Để cuộc đối thoại đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đặt ra; đề nghị các cơ 

quan, đơn vị và Uỷ ban nhân dân các xã chuẩn bị tốt một số nội dung sau:  

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: chủ trì, tham mưu Ủy 

ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Ủy ban nhân 

dân 04 xã (Lâm Sơn, Mỹ Sơn, Nhơn Sơn và Ma Nới) thống nhất chương trình, 

địa điểm, nội dung và cách thức đối thoại; lập dự trù kinh phí và chuẩn bị các 

điều kiện cần thiết để tổ chức đối thoại và thanh quyết toán theo quy định.  

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan: Phòng Lao động-Thương binh và Xã 

hội, Phòng Văn hóa-Thông tin; Văn phòng HĐND-UBND; Phòng Tài chính-Kế 

hoạch, Phòng Kinh tế - Hạ Tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp, Phòng Tài nguyên và Môi 

trường,Trung tâm Y tế; Bảo hiểm xã hội; Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 

chuẩn bị nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách liên quan đến chính sách giảm nghèo 

để trả lời cho các hộ dân (khi có ý kiến của người dân); Cử lãnh đạo tham gia 

Hội nghị đối thoại chính sách giảm nghèo đối với 04 xã nêu trên. 

- Ủy ban nhân dân 04 xã Lâm Sơn, Mỹ Sơn, Nhơn Sơn và Ma Nới:  

+ Phối hợp với Phòng Lao độngThương binh và Xã hội thống nhất chương 

trình, địa điểm, nội dung và cách thức đối thoại và chuẩn bị các điều kiện cần 

thiết để tổ chức Hội nghị đối thoại tại địa phương; 

+ Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc về các chính sách giảm nghèo hiện 

hành của người dân ở địa phương gửi về Phòng Lao động – Thương binh và Xã 

hội trước ngày 15/9/2024 để tổng hợp và chủ động trong công tác tổ chức. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại chính sách giảm nghèo 

huyện Ninh Sơn năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban 
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nhân dân 04 xã (Lâm Sơn, Mỹ Sơn, Nhơn Sơn và Ma Nới) khẩn trương triển khai 

thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- TT.HU, TT.HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ VN huyện; 

- Các phòng ban huyện; 

- Ngân hàng CSXH huyện; 

- Bảo hiểm xã hội; 

- UBND 4 xã Lâm Sơn, Nhơn Sơn,  

Mỹ Sơn và Ma Nới; 

- Lưu: VT, PLĐTBXH 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Hoàng Lê Ngọc Anh 
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